
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Плехановская средняя общеобразовательная школа»
Кунгурского муниципального округа Пермского края

П Р И К А З

03.10.2023 с. Плеханово № 390-ОД

О порядке организации и проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023/2024 учебном году

В соответствии с распоряжением начальника управления образования 
Кунгурского муниципального округа № 171-07-01-01-417 «О проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 
организациях Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2023-2024 
учебном году» от 22 сентября 2023 года, целях реализации мероприятий по 
выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 
учебном году (далее-ВсОШ) в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, Методическими рекомендациями 
Минпросвещения России по организации и проведению школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 
учебном году.

2. Организовать проведение школьного этапа ВсОШ по шести предметам 
(астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с 
использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 
центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Организовать проведение классных часов о проведение школьного этапа ВсОШ 
по шести предметам (астрономия, биология, математика, информатика, физика, 
химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 
Образовательного центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4. Назначить:
4.1. Ответственной за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 5-11 классах и ответственной за соблюдение
конфиденциальности при работе с материалами школьного этапа ВсОШ - зам. 
директора по УР Самойлову О. И.

4.2. Техническим специалистом и организатором учителя биологии Юшкову Ю. 
А.



4.3. Общественным наблюдателем -  родителя Мезенцеву О. А.

5. Утвердить:
5.1. Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение 1).
5.2. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в МАОУ 
«Плехановская СОШ» (приложение 2).

5.2. Состав оргкомитета (учителя-предметники, руководители ШМО) по 
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(приложение 3).

5.3. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 4).

6. Оргкомитету:
6.1. Организовать проведение школьного этапа ВсОШ, утвердить состав жюри и 

его работу (приложение 1).
6.2. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного 
этапа) и опубликовать на официальном сайте в общеобразовательной 
организации в сети "Интернет", список призеров и победителей школьного 
этапа олимпиады 2023-2024 учебного года выкладывается одним файлом.

6.3. Обучающиеся, признанные членами жюри школьного этапа олимпиады 
призерами и победителями, внести в списки участников муниципального этапа 
ВсОШ.

6.4. Предоставить информацию о победителях и призерах школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников и их педагогов строго по предметам в 
соответствии с требованиями.

7. Членам жюри:
71. Оформить и сдать протоколы олимпиад в день их проведения (приложение 5).
7.2. Сканированные варианты протоколов с подписями и расшифровками всех 

членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету выложить в трехдневный срок с момента проведенияна официальном 
сайте в общеобразовательной организации в сети "Интернет.

7.3. Подготовить аналитические справки по проведению предметных олимпиад и 
представить их в учебную часть в трехдневный срок после проведения 
олимпиады.

8. Классным руководителям.
8.1. Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и 
утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с 
Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных



работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. Согласие 
родителей оформляется перед началом школьного этапа и используется на всех 
этапах олимпиады (приложение 5).

8.3. Провести классные часы о проведение школьного этапа ВсОШ по шести 
предметам (астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с 
использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 
центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(информация на платформе https://siriusolymp.ru/, сайт
https://siriusolymp.rU/school2022/l) .

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы Е. В. Чечурова

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.rU/school2022/l


График проведения школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году.

№
п/п

Предмет Даты
проведения

Классы Ответственный учитель Предметное жюри Примечание

1 Физика 28 сентября 7-11 Дарийчук Н. Е. Дарийчук Н. Е. 
Юшкова Ю. А. 
Самойлова О. И.

с использованием 
информационного 
ресурса «Сириус»

2 Химия 05 октября 7-11 Юшкова Ю. А. Самойлова О. И. 
Дарийчук Н. Е. 
Юшкова Ю. А.

с использованием 
информационного 
ресурса «Сириус»

о
J Астрономия 02 октября 5-11 Дарийчук Н. Е. Самойлова О. И. 

Дарийчук Н. Е. 
Юшкова Ю. А.

с использованием 
информационного 
ресурса «Сириус»

4 Обществознание 04 октября 6-7
8-11

Шилова Л. И. Чечурова Е. В. 
Шилова Л. И. 
Юшкова Ю. А.

5 Английский язык 09 октября 5-6
7-8
9-11

Ломаева Е. П. Кузнецова Н. С. 
Ломаева Е. П. 
Ершова К. Р.

6 Литература 25 сентября 5-11 Крюкова Н. В. Крюкова Н. В. 
Аксёнова М. В. 
Коваль Н. В. 
Самойлова О. И.

7 Биология 12 октября 5-11 Юшкова Ю. А. Самойлова О. И. 
Арефина Л. Л. 
Юшкова Ю. А.

с использованием 
информационного 
ресурса «Сириус»

8 Экология 11 октября 9-11 Юшкова Ю. А. Юшкова Ю. А. 
Турицына А. А. 
Арефина Л. Л.

9 История 10 октября 5-6
7-11

Шилова Л. И. Чечурова Е. В. 
Шилова Л. И.



Юшкова Ю. А. 
Арефина Л. Л. 
Самойлова О. И.

10 Основы безопасности 
жизнедеятельности

20 октября 5-11 Черепанов Д. В. Черепанов Д. В. 
Вертипрахов Д. А. 
Юшкова Ю. А.

География 11 октября 5, 10 
7-9 Д 1

Арефина Л. Л. Самойлова О. И. 
Турицына А. А. 
Юшкова Ю. А. 
Арефина Л. Л.

11 Математика 19-20 октября 4
5-6
7-8
9-11

Дарийчук Н. Е. Дарийчук Н. Е. 
Плахина Е. Н. 
Тимофеева О. В. 
Подушкина Н. В.

с использованием 
информационного 
ресурса «Сириус»

12 Физическая культура 18 октября 5-11 Вертипрахов Д. А. 
Гордеев А. С.

Вертипрахов Д. А.

13 Экономика 02 октября 5-11 Шилова Л. И. Чечурова Е. В. 
Шилова Л. И. 
Никитина Е. В.

14 Русский язык 13 октября 4
5-6
7-8
9-11

Крюкова Н. В. Крюкова Н. В. 
Аксёнова М. В. 
Коваль Н. В. 
Самойлова О. И.

15 Информатика 26 октября 5-11 Полякова Н. И. Дарийчук Н. Е. 
Полякова Н.И. 
Сажин А. В.

с использованием 
информационного 
ресурса «Сириус»

16 Право 27 сентября 9-11 Шилова Л. И. Чечурова Е. В. 
Шилова Л. И. 
Юшкова Ю. А. 
Арефина Л. Л. 
Самойлова О. И.

17 Технология 17 октября 5-11 Черепанов Д. В. 
Горбунова С. В.

Горбунова С. В. 
Самойлова О. И. 
Порозова Н. В. 
Черепанов Д. В.



18 Изобразительное искусство 17 октября 7-11 Порозова Н. В. Порозова Н. В. 
Горбунова С. В. 
Подушкина Н. В.

19 МХК 17 октября 7-11 Порозова Н. В. Порозова Н. В. 
Горбунова С. В. 
Подушкина Н. В.



Состав школьного организационного комитета и предметных жюри.

1. Крюкова Н. В, учитель русского языка и литературы.
2. Юшкова Ю. А., учитель химии и биологии.
3. Арефина Л. Л., учитель географии.
4. Самойлова О. И.., зам. директора по УВР.
5. Аксёнова М. В. учитель русского языка и литературы
6. Дарийчук Н. Е.., учитель физики и математики
7. Коваль Н. В.., учитель русского языка и литературы
8. Вертипрахов Д. А., учитель физической культуры.
9. Шилова Л. И.., учитель истории и обществознания.
10. Черепанов Д. В.., педагог-преподаватель ОБЖ, учитель технологии.
11. Плахина Е. Н.., учитель математики.
12. Сажин А. В., учитель математики и технологии
13. Полякова Н. И., учитель информатики.
14. Горбунова С., В., учитель технологии.

Приложение 4 к приказу 
от 06.09.2023г. № 198

Состав школьной апелляционной комиссии.

1. Самойлова О. И., зам. директора по УР - председатель.
2. Крюкова Н. В, руководитель ШМО учителей русского языка и литературы.
3. Юшкова Ю. А., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла.
4. Ломаева Е. П., руководитель ШМО иностранного языка.
5. Порозова Н. В., руководитель ТО учителей искусства, физической культуры, ОБЖ,

технологии.


